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Warszawa, 17 kwietnia 2024 r. 
KL/223/PG/2024 

 
 

Pani 

Paulina Hennig - Kloska 

Minister Klimatu i Środowiska 

 

 

Stanowisko Konfederacji Lewiatan w sprawie niezgodności z prawem Unii Europejskiej 

proponowanych założeń przepisów regulujących ceny energii elektrycznej  

po 30 czerwca 2024 roku 

 

Szanowna Pani Minister, 

 

Konfederacja Lewiatan z głębokim niepokojem przyjmuje treść informacji dotyczącej 

założeń przedłużenia ochrony odbiorców energii elektrycznej na okres  

po 30 czerwca 2024 r. 

 

W pierwszej kolejności wskazujemy na niezgodność z prawem Unii Europejskiej założeń 

przepisów prawnych regulujących ceny energii elektrycznej po 30 czerwca 2024 r., które 

zostały zawarte w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów w dniu  

16 kwietnia. W szczególności wskazujemy na powyższą niezgodność założeń dotyczących 

tzw. cen maksymalnych, które miałyby znaleźć się w treści zapisów proponowanych  

w projektowanym akcie prawnym pod nazwą Projekt ustawy o bonie energetycznym oraz 

o zmianie niektórych innych ustaw (UD44). 

 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r.  

w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca 

dyrektywę 2012/27/UE potwierdziła zakaz stosowania cen maksymalnych w sprzedaży 

energii elektrycznej do konsumentów i mikroprzedsiębiorstw. W związku z powyższym, 

przedstawiona zapowiedź wprowadzenia mechanizmu cen maksymalnych po dniu 

30 czerwca 2024 r. jest niezgodna z prawem Unii Europejskiej, które zostało 

zaimplementowane do polskiego porządku prawnego w drodze Ustawy z dnia 28 lipca 

2023 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1681), opublikowanej w Dzienniku Ustaw w dniu 23 sierpnia 2023 r. 

 

Konfederacja Lewiatan wskazuje, że wszelkie umowy sprzedaży energii elektrycznej 

zawierane są przez konsumentów w Polsce na podstawie woli stron  

i obowiązujących przepisów. Prawna możliwość interwencji w treść tych umów  
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- w szczególności w zakresie cen sprzedaży energii elektrycznej - wygasła najpóźniej  

z końcem 2023 roku wraz z wygaśnięciem Rozporządzenia Rady (UE) 2022/1854 w sprawie 

interwencji w sytuacji nadzwyczajnej w celu rozwiązania oproblemu wysokich cen energii. 

W związku z powyższym, wskazujemy jednoznacznie na brak jakiejkolwiek europejskiej 

podstawy prawnej do powyższej interwencji. Dodatkowym kosztem takiej interwencji – 

poza karami finansowymi, jakie może nałożyć na Polskę Europejski Trybunał 

Sprawiedliwości – jest konieczność zapłacenia odszkodowań w zakresie całości 

poniesionych kosztów przez sprzedawców, którzy zostaliby objęci zapisami regulacji  

o maksymalnej cenie sprzedaży energii elektrycznej. 

 

Ponadto, Konfederacja Lewiatan wskazuje na aspekt potencjalnego nierównego 

traktowania konsumentów, którzy są stronami umów sprzedaży energii elektrycznej.  

Od sierpnia 2024 r. konsumenci będą mieli możliwość zawarcia umowy sprzedaży energii  

z tzw. ceną dynamiczną, która oznacza, że będą ponosili w całości ryzyko rynkowe zmiany 

ceny sprzedaży energii elektrycznej. W tym samym czasie na rynku funkcjonowaliby 

również konsumenci z tej samej grupy odbiorców (gospodarstwa domowe), którzy objęci 

byliby ochroną w formie cen maksymalnych. 

 

Konfederacja Lewiatan wskazuje, że uchwalanie proponowanych przez polski Rząd 

przepisów krajowych niezgodnych z prawem UE pociąga za sobą ryzyko wszczęcia 

postępowania przeciwko Polsce przez Komisję Europejską i nałożenia stosownych kar 

finansowych. Takie działanie jest zaprzeczeniem deklarowanego przez obecny Rząd od 

początku jego funkcjonowania uspójnienia polskich przepisów z regulacjami UE. 

 

Konfederacja Lewiatan wyraża głęboki niepokój związany z faktem dotychczasowego braku 

rozpoczęcia konsultacji publicznych projektu UD44. Brak konsultacji publicznych byłby 

zaprzeczeniem wielokrotnych zapowiedzi Pani Ministry i przedstawicieli Rządu o woli 

prowadzenia otwartego dialogu ze wszystkimi interesariuszami. 

 

W przypadku jakichkolwiek pytań dotyczących przedmiotowej kwestii, bardzo proszę  

o kontakt z p. Pauliną Grądzik, Ekspertką ds. Energetyki i Legislacji Departamentu Energii  

i Zmian Klimatu Konfederacji Lewiatan, e-mail: pgradzik@lewiatan.org; tel. kom.  

660 425 981. 

 

Z poważaniem 

 

 

Maciej Witucki 

Prezydent Konfederacji Lewiatan  
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